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Anotace
Diplomová práce je součástí projektu „Revitalizace šumavských mokřadů a

rašelinišť“. Cílem práce je zachytit současný stav vegetace a flóry s důrazem na

existenci vzácných či ohrožených druhů v oblasti nivy Hučiny v jihovýchodní části

Šumavy. Druhový seznam lokality doplňují fytocenologické snímky pořízené během

terénního průzkumu. Na území bylo vymezeno 26 trvalých ploch. V travinné části

nivy měly plochy rozměry 4 × 4 m, v původním korytě Hučiny a v korytě hlavní

odvodňovací rýhy 8 × 2 m a v lesnaté části nivy 10 × 10 m. Na těchto plochách jsem

pořídila kompletní soupis všech nalezených druhů a určila jejich pokryvnost. Druhy

se zapisovaly po patrech – počínaje patrem stromovým. Celkově bylo zjištěno 106

rostlinných druhů a 7 druhů lišejníků. Nejvíce rostlinných druhů, které se

vyskytovaly na jednotlivých plochách, patřilo k mechorostům.
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Trvalé plochy
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Annotation

The thesis is part of the project „Bohemian Revitalization of wetlands and

peatlands“. The aim is to capture the current state of vegetation and flora, with an

emphasis on the existence of rare or endangered species in Hučina plains in the

southeastern part of the Bohemian Forest. A generic list of sites added

phytosociological images taken during the field survey. The area was defined by the

26 permanent plots. The grasslands of the plains area had dimensions 4 × 4 m, in the

original channel and channel Hučina main drainage trench 8 × 2 m and forested

floodplain of the 10 × 10 m in these areas. I made a complete inventory of all species

found and I identified the vegetation cover. Species were recorded after the floors –

floor starting tree. Overall, it was found 106 plant species and 7 species of lichens.

Most plant species occurring in individual areas belonged to bryophytes.
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla na základě botanického průzkumu nivy

regulovaného úseku potoka Hučiny na Šumavě. Zkoumaná dílčí oblast zahrnuje tok

dolního úseku potoka Hučiny v délce 1,5 km. Potok se nachází v jihovýchodní části

Šumavy, v 2. zóně Národního parku Šumava. Podstatnou část studovaného území

tvoří rašelinné lesy.

Záměrem diplomové práce je podchytit celkovou druhovou diverzitu

cévnatých rostlin, mechorostů a lišejníků a aktuální vegetaci v modelovém území

regulovaného podhorského potoka. Práce by měla posloužit jako zdroj dat pro další

sledování vývoje lokality po plánované revitalizaci úseku potoka Hučiny a jeho nivy,

zejména pro nedostatek informací tohoto typu. Dále poslouží jako podklad pro další

floristický výzkum ve vymezeném území. Cílem je vytvořit podklad pro další možné

srovnání současného stavu flóry a vegetace s vhodným časovým odstupem.

Diplomová práce je součástí stávajícího projektu „Revitalizace šumavských mokřadů

a rašelinišť“.
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Cíle práce:

1. Charakteristika lokality v kontextu flóry a vegetace Šumavy, včetně

základních přírodních podmínek.

2. Podchycení aktuálního stavu flóry a základních typů vegetace za využití

fytocenologických snímků.

3. Úplný druhový seznam lokality.

4. Zhodnocení všech zjištěných údajů a porovnání druhové bohatosti a

stavu vegetace s literárními údaji.
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2 Literární rešerše

2.1 Význam zachování přírodě blízkých ekosystémů v kulturní

krajin ě

2.1.1 Vymezení přírodě blízkých ekosystémů

Přírodě blízké ekosystémy tvoří jedinečné přírodní komplexy s minimálními

nebo žádnými zásahy člověka. Jde o území druhově bohatá s vyšší produkcí a

složitými potravními vztahy. Hlavním důvodem ochrany, těchto mimořádně cenných

přírodních území je schopnost autoregulace a vývoje. Při částečném porušení mají

schopnost obnovy. Jejich společenstva směřují ke klimaxu. V přirozených

ekosystémech probíhají samovolné procesy bez přímých zásahů člověka (ČSOP,

2012).

2.1.2 Opatření směřující k zachování přírodní hodnoty ekosystémů

Zachování přírodní hodnoty ekosystémů v České republice se odvíjí od

právní ochrany přírody. Ochrana přírody je zakotvena v Ústavě ČR a v Listině

základních práv a svobod. Pro ochranu přírody je důležitý Zákon o ochraně přírody a

krajiny č. 114/1992 Sb. Úkolem tohoto zákona je přispět k udržení a obnově přírodní

rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás a

k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji. Je to základní právní předpis v ochraně

ekosystémů. Jeho úkolem je ochrana všech složek ekosystému. To znamená, že tímto

zákonem jsou chráněny všechny organismy před vyhubením a všechny složky

ekosystému před zničením (CHYTRÝ et al., 2001).

U některých druhů organismů je známo, že jejich početnost je natolik nízká,

že je ohrožena jejich existence v ekosystémech. Tyto druhy zákon definuje jako

zvláště chráněné a rozděluje je do tří kategorií: kriticky ohrožené, silně ohrožené a

ohrožené. Prováděcí vyhláška k tomuto zákonu stanoví seznam a stupeň ohrožení

zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Jedná se o vyhlášku ministerstva

životního prostředí č. 395/1992 Sb. (MŽP, 2008 – 2012).

V zákoně jsou vymezeny kategorie chráněných území. Jsou to území

jedinečná, přírodovědecky či esteticky velmi významná a člení se na kategorie. Podle
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rozlohy a stupně ochrany rozlišujeme velkoplošná (národní parky, chráněné krajinné

oblasti) a maloplošná (národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní

přírodní památky, přírodní památky) chráněná území (MŽP, 2008 – 2012).

Další ze zákonů na ochranu ekosystémů je zákon o lesích č. 67/2000 Sb.,

zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. a zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, regulováním obchodu s nimi a

dalších opatřeních k ochraně těchto druhů.

Ochrana ekosystémů České republiky, v rámci Evropské unie, je součástí

soustavy NATURA 2000. Jedná se o soustavu chráněných území evropského

významu, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů všechny státy

Evropské unie. Úkolem NATURY 2000 je chránit jednotlivé druhy rostlin, živočichů

a typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce

ohrožené, vzácné či omezené svým výskytem jen na určitou oblast. Vytvoření

soustavy NATURA 2000 ukládají dva nejdůležitější právní předpisy Evropské unie

na ochranu přírody: směrnice č. 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků

(„směrnice o ptácích“) a směrnice č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť,

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). V

České republice jsou vyhlášeny dva typy území: (1) Ptačí oblasti a (2) Evropsky

významné lokality (CHYTRÝ et al., 2001).

V České republice se nachází v současné době šest biosférických rezervací,

které byly vyhlášeny celosvětově UNESCO v rámci výzkumného programu „Člověk

a biosféra“. Jsou to Šumava, Třeboňsko, Křivoklátsko, Krkonoše, Dolní Morava a

Bílé Karpaty. Všechny jsou současně i ptačími oblastmi v rámci NATURA 2000.

Tak dochází k propojení národních, evropských a celosvětových snah o co nejlepší

ochranu významných ekosystémů (MŽP, 2008 – 2012).

Mezi další významné nástroje mezinárodní ochrany přírody patří Úmluva o

mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva

(Ramsarská úmluva). Jedná se dosud o jedinou úmluvu, která v globálním měřítku

vytváří legislativní ochranu a rozumné využívání určitého typu biotopu

(VLASÁKOVÁ, 2011). Podle KEDDYHO (2000) je mokřad definován jako „

Ekosystém, který vzniká, když v důsledku zaplavení vodou v půdě převáží anaerobní

procesy, což vyvolá vznik adaptací živých organismů (převážně rostlin) na

zaplavení“. Z této definice vyplývá, že mokřady mají silně podmáčené půdy.
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2.1.3 Principy opatření směřující k obnově přírodní hodnoty ekosystémů

2.1.3.1 Revitalizace vodních toků

Revitalizace je obnova vodních koryt, které byly v minulosti nevhodně


[…]


E3 stromové patro, je tvořeno stromy dosahující výšky 2 – 5 m

E2
keřové patro, je tvořeno dřevinami dosahující výšky mezi 1 – 3 m, kromě

keřů zahrnuje i mladé exempláře stromů

E1
bylinné patro, je tvořeno semennými a vyššími výtrusnými bylinami a

polokeříky dosahující výšky do 1 m

E0 mechové patro, je tvořeno mechorosty a lišejníky
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Dokladovým materiálem většiny nalezených druhů jsou herbářové položky

pro přesné dourčení a dokumentaci, pořízené během terénní práce. Pro přehlednost a

další využitelnost jsem uvedené druhy rostlin (i mimo vymezené plochy)

zaznamenala do seznamu, který je součástí přílohy.

K určování rostlin a ke sjednocení nomenklatury jednotlivých rostlinných

druhů byl použit Klíč ke květeně České republiky (KUBÁT et al., 2002) a Květena

České socialistické republiky (HEJNÝ et SLAVÍK, 1988). Mechy pomohla určit

RNDr. Lenka Němcová, CSc. U ohrožených taxonů byl zaznamenán stupeň jejich

ohrožení ve smyslu Červeného seznamu cévnatých rostlin české Šumavy

(PROCHÁZKA et ŠTECH, 2002).

Na lokalitě byla pořízena fotodokumentace lokality včetně vyznačených

transektů. Při práci byly použity mapové podklady volně přístupné ze serveru

INSPIRE, jenž je součástí Národního geoportálu.

3.4 Stanovení stálosti druhů

Stálost druhu vyjadřuje podíl porostu neboli snímku, v nichž se určitý druh

vyskytuje, z celkového počtu analyzovaných porostů. Podle stálosti jsou druhy

rozděleny na stálé – konstanty se stálostí nad 50 %, přídatné – konstanty se stálostí

25 – 50 % a náhodné – konstanty se stálostí pod 25 %. Stálé druhy, omezené pouze

na určitou vegetační jednotku, jsou označeny jako druhy význačné.

Stálost druhu (v procentech) jsem vypočetla podle vzorce:

Ci =
n

ai . 100

Kde znamená Ci = stálost druhů i v %, ai = počet snímků s výskytem druhu, n =

celkový počet snímků (MORAVEC et al., 1994).

Stálost druhu jsem vypočetla zvlášť pro travinnou a lesnatou část nivy. U

lesnaté i travinné části jsem navíc druhy rozdělila dle jednotlivých pater. Při výpočtu

průměrné pokryvnosti dominantních druhů byl zanedbán výskyt druhů, které na

snímcích dosáhly stupně + nebo r.
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3.5 Stanovení půdních vlastností

Na trvalých plochách byl 20. 9. 2010 proveden odběr neporušeného vzorku

půdy válcovitou půdní sondou o průměru 5 cm a délce 20 cm. Celkově bylo

odebráno 22 vzorků půdy. Tyto vzorky půdy se vložily do neporušených

polyetylenových sáčků s uzávěrem, převezly se do laboratoře a neprodleně se

stanovila jejich čerstvá hmotnost. Pak se vzorky přenesly do hliníkových misek,

nechaly se vysušit při 105 °C do konstantní hmotnosti a stanovila se jejich sušina.

Vzorky vysušené půdy jsem prosála přes síto o průměru ok 2 mm. Podzemní orgány

a makroskopické odumřelé zbytky rostlin jsem vybrala nad sítem. Jemnozem jsem

rozdrtila v porcelánové třecí misce. Z každého vzorku rozemleté půdy jsem odebrala

2 dílčí vzorky do předem vyžíhaných a zvážených kelímků. Každý vzorek půdy

v žíhacím kelímku měl tedy dvě opakování. Kelímek s půdou jsem opětovně dosušila

při 105 °C, zvážila a po odečtení samotné hmotnosti kelímku jsem zjistila hmotnost

sušiny půdy. Poté jsem kelímek s půdou vložila do laboratorní pece, kde se vzorky

spalovaly po dobu 2 hodin při teplotě 550 °C. Po spálení vzorků půdy jsem kelímky

s půdou opět zvážila a po odečtení hmotnosti kelímku jsem zjistila hmotnost

popelovin.

Hmotnost organické hmoty ve vzorku půdy jsem vypočetla odečtením suché

hmotnosti půdy a hmotnosti popelovin. Při spalování vzorků půdy se stanoví ztráta

žíháním a odečtením hygroskopické vody, čímž se získá tzv. spalitelný podíl. Ten

udává obsah organických látek humifikovaných a nehumifikovaných, které žíháním

byly spáleny, ale také obsah krystalické vody, která se žíháním uvolnila a rovněž

unikla a jejíž obsah závisí od druhu půdy. Musí se rovněž zvažovat možnost úbytku

hmotnosti vzorků při úniku oxidu uhličitého, který se uvolňuje žíháním uhličitanů

v půdě.

Ztráta žíháním se vyjádří v procentech podle rovnice:

% =
b

a 100.

Kde znamená a = hmotnost zeminy v gramech po vyžíhání, b = navážka na vzduchu

vyschlé zeminy v gramech před žíháním. Procentuální podíl organické hmoty ve

vzorku jsem vypočetla jako poměr hmotnosti organické hmoty k celkové hmotnosti

půdy (ŠKARPA, 2010).
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Aktuální obsah vody jsem vypočetla z poměru čerstvé a suché hmotnosti a

vyjádřila v procentech objemových i hmotnostních. Objemovou hmotnost půdy jsem

vypočetla jako poměr pevné fáze půdy k celkovému objemu vysušené půdy

v neporušeném stavu včetně pórů.
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4 Výsledky

4.1 Počet druhů vyšších rostlin a druhová bohatost

Přehled záznamů fytocenologických snímků je uveden v kapitole Přílohy

(Tab. 11 – 13). Seznam zjištěných vyšších rostlin a mechorostů je uveden v kapitole
