## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství
**Studijní obor:** Agroekologie
**Akademický rok:** 2011/2012
**Název práce:** Botanický průzkum nivy regulovaného úseku potoka Hučiny (Černý Kříž, Šumava)
**Student:** Kateřina Lazárková
**Katedra:** Katedra biologických disciplín
**Vedoucí práce:** Ing. Vít Joza

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Znáte některé další lokality podobného typu a historie?
- 2) Jak by podle vás bylo vhodné naložit se sklizeným materiálem v případě opětovného zavedení kosení louky?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2012

Podpis vedoucího práce

Předkládaná práce je věnována botanickému průzkumu šumavské lokality, která byla před několika desetiletími zasažena rozsáhlým odvodňovacím systémem. Přes nedávný revitalizační zásah, zmírňující důsledky odvodnění, na ní pokračují degradační sukcesní trendy, které postihly jak luční, tak lesní část studovaného území. Jak sama studentka v Úvodu uvádí, kromě podchycení aktuálního stavu flóry a vegetace má práce sloužit i jako zdroj dat pro pozdější srovnání současného stavu studovaného území s vhodným časovým odstupem. To sice není v cílech explicitně vyjádřeno, z rešerše, metodiky i diskuzní části práce je to však dobře patrné.

V rešeršní části studentka popisuje základní přírodní charakteristiky studovaného území. Podává také rámcový obraz revitalizace vodních toků (včetně jejich následného monitoringu) a také uvádí stručný přehled historie a současného stavu hospodaření v šumavském bioregionu a botanického výzkumu Šumavy a nástin ochrany přírody v Národním parku Šumava s důrazem na mokřady. Studentka bohužel neuvádí, kdy došlo ve studovaném území k tzv. melioračnímu zásahu. Za významné považují, že byly v rešeršní části využity také nepublikované materiály, podobně tomu bylo i v diskuzní části při srovnání floristických dat.

Metodika je logická a výstižná. Jak sama studentka uvádí, u mechorostů nezaznamenala studentka pokryvnost pro jednotlivé druhy zvláště ale jen souhrnně, oddělila však od ostatních mechorostů rašeliničky (*Sphagnum* spp.). (Důvodem byla malá determinační znalost mechorostů a riziko chybných či nedostatečných určení.) Tím sice studentka práci ochudila o důležitá data pro budoucí srovnání vývoje této indikačně významné skupiny na lokalitě, současně však se vyhnula případným determinačním omylům. Poněkud nezvyklé je vlastní pojetí kombinované stupnice početnosti a pokryvnosti pro vlastní fytoocenologické snímky, kde jsou pokryvnosti u jednotlivých druhů přesahující 5 % odhadnuty přímo, nikoliv do jednotlivých tříd určité předdefinované stupnice. Není to však podle mého úsudku na závalu, neboť lze takto získaná data vždy dodatečně převést do určité zvolené stupnice a v případě obdobného přístupu při pozdějším sledování sukcese lze postihnout i dosti jemné změny ve vegetaci na všech vytyčených trvalých plochách.

Výsledky jsou přehledně uspořádány a vyhodnoceny obvyklým způsobem. Také diskuze je vhodně pojatá. Stálo by za úvahu také stručné vyhodnocení současných přírodních podmínek v různých částech studovaného území (především na vytyčených trvalých plochách) na základě ekologických charakteristik zjištěných mechorostů.

Po stylistické stránce je práce celkově zdařilá. Snad nebylo třeba duplicitně uvádět označování pokryvnosti jednotlivých druhů ve fytoocenologických snímcích (p. 37, 40). Jazyková stránka práce je také velmi pěkná, hrubky a překlepy se prakticky nevyskytují. Přílohy jsou na adekvátní grafické úrovni, jsou vhodně umístěné a popsány, přehledné a názorné. U Obr. 4 (Hydrogeologická mapa) by bylo vhodné alespoň orientačně vyznačit zájmové území.

Vytyčené cíle byly v podstatě naplněny a práce obsahuje poměrně kvalitní popis i vyhodnocení současné situace zkoumaného území z botanického hlediska. Současně jí byl položen solidní základ pro další sledování lokality, které lze v souvislosti s plánovanou další etapou revitalizace nivy potoka Hučiny rozhodně doporučit. Nad rámec zadání se pokusila studentka v diskuzi o načrtnutí vývoje lokality z botanického hlediska za předpokladu trvání současných podmínek. Její závěry jsou podle mne logické a správné. To je vedle naplnění vlastních cílů velmi cenné, zejména s ohledem na předpokládané využití práce jako srovnávací roviny pro sledování dynamiky a trendů sukcese v budoucnosti. Bylo by velmi vhodné využít tohoto souboru floristických i vegetačních dat ku prospěchu této lokality i lokalit jiných, s analogickými podmínkami a historií.

Musím uvést, že spolupráce studentky s vedoucím i konzultantkou byla velmi dobrá po celou dobu přípravy diplomové práce. Z těchto i výše uvedených důvodů **doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.**